UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut ekonomických studií

Kristýna Šárková

**Vybraná pojetí soukromého vlastnictví v
ekonomickém myšlení XIX. století: Manifest
komunistické strany versus Rerum novarum**

Bakalářská práce

Praha 2012

Autor práce: **Kristýna Šárková**

Vedoucí práce: **PhDr. Tomáš Vyhnánek**

Rok obhajoby: **2012**

Bibliografický záznam

ŠÁRKOVÁ, Kristýna. *Vybraná pojetí soukromého vlastnictví v ekonomickém myšlení XIX. století: Manifest komunistické strany versus Rerum novarum*. Praha, 2012. 35 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut ekonomických studií. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Tomáš Vyhnánek

Abstrakt

Tato práce se zabývá porovnáním katolického a marxistického pohledu na soukromé vlastnictví vyjádřených v dílech Rerum novarum a Manifestu komunistické strany. Situace nejnižší vrstvy společnosti se v průběhu 19. století zhoršila natolik, že se velká část její populace ocitla v existenční krizi. Kontinuálně klesající mzda, špatné pracovní podmínky, neexistence sociálního zabezpečení a vysoká míra nezaměstnanosti byly charakteristické rysy 19. století. S nástupem strojní výroby se navíc do pracovního procesu začaly zapojovat i ženy s dětmi, které tak ještě více zvětšovaly konkurenci na trhu práce. Řešení prosazované Karlem Marxem v Manifestu komunistické strany bylo založeno na zrušení soukromého vlastnictví a alokaci majetku pod kolektivní správou. Katolická církev naproti tomu trvala na zachování soukromého vlastnictví a zdůrazňovala solidaritu mezi jednotlivými vrstvami společnosti. Reakcí církve na stav nejnižší vrstvy a rostoucí vliv komunistického hnutí v Evropě bylo vydání první sociální encykliky Rerum novarum. Práce se přes popis historického pozadí a pojetí majetku dostává ke srovnání pohledů jednotlivých aktérů. Ve zbylých částech práce je podrobněji rozebráno hledisko katolické církve a následně provedena diskuze nad efektivitou a aplikací příslušných východisek katolické církve a Karla Marxe.

Klíčová slova

Rerum novarum, katolická sociální nauka, majetek, soukromé vlastnictví, Manifest komunistické strany, 19. století

Abstract

The bachelor thesis compares the Catholic and Marxist understanding of private property as expressed in Rerum Novarum and the Manifesto of the Communist Party. The situation of the lowest class had demeaned during the 19th century to such a level that a large part of society had to face an existential crisis. A continually decreasing wage, alarming working conditions, the non-existence of social security and a high unemployment rate were characteristic for the 19th century. With the rise of mechanical production women and children started playing an active part in the working process, thus escalating the competition on the labour market. Karl Marx's solution written down in the Manifesto was based on abolishing private property and allocating it under collective keeping. On the contrary, the Catholic Church insisted on maintaining private property and emphasized solidarity among social classes. The Church's reaction to the condition of the lowest class and the growing support of communism in Europe was formulated in the first social encyclical Rerum Novarum. The thesis compares both views involved through describing the historical background and understanding of property. The rest of the work deals with a more detailed analysis of the Catholic point of view, followed by a discussion of the application and efficiency of both Marxist and Catholic theories.

Keywords

Rerum novarum, Catholic social teaching, possession, private property, Manifesto of the Communist Party, 19th century

Rozsah práce: 75 045 znaků s mezerami

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Kristýna Šárková

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucímu své bakalářské práce panu PhDr. Tomáši Vyhnánkovi za odborné vedení, cenné rady a ochotu při spolupráci.

Institut ekonomických studií

Projekt bakalářské práce

Název práce: Vybraná pojetí soukromého vlastnictví v ekonomickém myšlení XIX. století: Manifest komunistické strany versus Rerum novarum

Tato práce se zabývá porovnáním katolického a marxistického pohledu na soukromé vlastnictví vyjádřených v dílech Rerum novarum a Manifestu komunistické strany. Situace nejnižší vrstvy společnosti se v průběhu 19. století zhoršila natolik, že se velká část její populace ocitla v existenční krizi. Kontinuálně klesající mzda, špatné pracovní podmínky, neexistence sociálního zabezpečení a vysoká míra nezaměstnanosti byly charakteristické rysy 19. století. S nástupem strojní výroby se navíc do pracovního procesu začaly zapojovat i ženy s dětmi, které tak ještě více zvětšovaly konkurenci na trhu práce. Řešení prosazované Karlem Marxem v Manifestu komunistické strany bylo založeno na zrušení soukromého vlastnictví a alokaci majetku pod kolektivní správou. Katolická církev naproti tomu trvala na zachování soukromého vlastnictví a zdůrazňovala solidaritu mezi jednotlivými vrstvami společnosti. Reakcí církve na stav nejnižší vrstvy a rostoucí vliv komunistického hnutí v Evropě bylo vydání první sociální encykliky Rerum novarum. Práce se přes popis historického pozadí a pojetí majetku dostává ke srovnání pohledů jednotlivých aktérů. Ve zbylých částech práce je podrobněji rozebráno hledisko katolické církve a následně provedena diskuze nad efektivitou a aplikací příslušných východisek katolické církve a Karla Marxe.

Osnova

1. Úvod
2. Historické pozadí
3. Pojetí majetku
4. Úvodní část Rerum novarum odsuzující Manifest komunistické strany
5. Řešení dělnické situace podle Rerum novarum
6. Diskuze nad pojetím soukromého vlastnictví Marxovou teorií a katolickou naukou
7. Závěr

ANZENBACHER, Arno. *Křesťanská sociální etika: úvod a principy*. 1. vyd. Překlad Karel Šprunk. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, c2004, 254 s. ISBN 80-732-5030-6.

HIMES, Kenneth R a Lisa Sowle CAHILL. *Modern Catholic social teaching: commentaries and interpretations*. Washington, D.C.: Georgetown University Press, c2005, 563 s. ISBN 15-890-1053-1.

Kompendium sociální nauky církve. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2008, 534 s. ISBN 978-80-7195-014-1.

MARX, Karel. *Kapitál*. Vyd. 1. Praha: Státní nakladatelství politické literatury, 1954, 902 s.

MARX, Karel a Bedřich ENGELS. *Manifest Komunistické strany*. 2. vyd. Překlad Ladislav Štoll a A. A. Hoch. Praha: Svoboda, 1949, 98 s.

OLŠOVSKÝ, R., V. PRŮCHA, P. EISLER, H. GEBAUEROVÁ a Z. URBANOVÁ. *Úvod do hospodářských dějin*. 2. vyd. Praha: Svoboda, 1968.

PIPES, Richard. *Vlastnictví a svoboda*. Vyd. 1. Překlad Luděk Bednář. Praha: Argo, 2008, 364 s. Historické myšlení, sv. 43. ISBN 978-802-5700-174.

SKOBLÍK, Jiří. *Přehled křesťanské etiky*. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 1997, 319 s. ISBN 80-718-4357-1.

Sociální encykliky: 1891-1991. 1. vyd. Praha: Zvon, 1996, 505 s. ISBN 80-711-3154-7.

SUTOR, Bernhard H. *Politická etika*. Vyd. 1. Praha: [Institut pro středoevropskou kulturu a politiku], 1996, 391 s. Oikúmené. ISBN 80-860-0517-8.

Obsah

OBSAH 1
1 HOSPODÁŘSKÝ KONTEXT VZNIKU RERUM NOVARUM A KOMUNISTICKÉHO MANIFESTU 6
1.1 Hospodářské okolnosti vzniku kapitalismu 6
1.2 Sociální situace nejnižší vrstvy společnosti v 19. století 10
2 POJETÍ MAJETKU V DĚJINÁCH EVROPSKÉHO MYŠLENÍ 14
3 HISTORICKÝ VÝVOJ UČENÍ CÍRKVE VRCHOLÍCÍ V RERUM NOVARUM A ODSOUZENÍ KOMUNISTICKÉ TEZE O ZRUŠENÍ SOUKROMÉHO VLASTNICTVÍ..... 17

[…]

velké změny v systému. Nepožaduje násilné převraty a nepodněcuje nenávist. Pro nápravu společnosti stačí jediné – aby každý člověk začal sám u sebe a snažil se svou činností pomoci těm, kteří se narodili nebo se ocitli v méně příznivé situaci. Ovšem představa, že začnou všichni lidé žít ve jménu křesťanské lásky je také značně nerealistické. Proto papež volá po zodpovědném státním aparátu, který má, či dokonce musí zasáhnout do společenského a výrobního pořádku a vytvořit právní rámec tak, aby byly spravedlivé podmínky dostupné pro všechny.

Závěr

Cílem této práce bylo představit a porovnat katolický a marxistický způsob řešení sociálně – ekonomické otázky, přičemž hlavní pře probíhala v rovině vlastnictví. Na základě předložených argumentů práce dospěla k závěru, že Marxova teze o kompletním zrušení soukromého vlastnictví je v rozporu se základními lidskými právy a že společenské uspořádání založené na společném vlastnictví by bylo ekonomicky i společensky neudržitelné.

První kapitola se zabývala historickým pozadím, na němž ilustrovala problematiku nemajetné vrstvy, jejíž existence se odvíjela od závislosti na práci. Špatné postavení dělníků vedlo k narůstající nespokojenosti a sporům mezi vrstvami. Jejich touha po zlepšení životní situace vedla také ke vzniku radikálních proudů, které usilovaly o proměnu společnosti. Ta měla spočívat v omezení movité vrstvy obyvatel na vlastnických právech a přerozdělení jejich majetku pod společnou správu. Nejvýznamnějším zastáncem této teorie byl Karl Marx. Tomuto radikálnímu pohledu se mimo jiné snažila čelit i katolická církev, která do diskuze přispěla odlišným typem řešení.

Druhá kapitola popsala základní církevní věroučná stanoviska, na nichž bylo historicky postaveno vnímání otázky majetku. Názory katolické církve se s příchodem kapitalismu začaly rozcházet s novými myšlenkovými proudy ve společnosti, které začaly v narůstající míře ovlivňovat mnohé církevní představitele. V církvi se nicméně podařilo udržet jednotné učení, které odmítlo socialismus a dalo vzniknout první sociální encyklice *Rerum novarum*.

Třetí kapitola představila úvodní část encykliky RN, ve které se papež zásadně ohradil proti marxistické teorii, která požadovala zrušení soukromého vlastnictví. Katolická církev oponovala tomuto tvrzení tím, že člověk má na majetek přirozené právo dané jeho lidstvem. Ze své přirozenosti a rozumu má možnost přeměnit zem na půdu nesoucí své plody, tyto plody své práce uchovávat a tím zajistit život sobě i své rodině. Na rozdíl od Marxe vidí v majetku prostředek k uchování lidské důstojnosti, nikoliv cíl rovnosti, kterého je třeba dosáhnout. Papež také argumentoval ve prospěch soukromého vlastnictví faktem, že spravedlivá mzda může mít mnoho podob. Dělník mohl svou mzdu přeměnit na majetek, a pokud mu ten bude vzápětí odebrán, je mu tím odebrána i mzda, na kterou má právo. Na

závěr papež zdůrazňuje, že nově rozdělení majetku by nemuselo vést k většímu blahobytu všech, ale spíše by znamenalo větší bídu pro všechny. Na těchto tvrzeních staví papež stanovisko církve, že právo na soukromé vlastnictví musí být nedotknutelné.

Ve čtvrté kapitole bylo rozebráno řešení, které papež nabízí světu místo jiných teorií, jež podněcují nenávisť. Toto řešení je postaveno na nedotknutelnosti vlastnictví a učení, jak mají majetní se svým majetkem nakládat. Cílem RN je usmíření obou tříd společnosti. Proto musí být dosaženo adekvátních pracovních podmínek, které dělníkům zajistí důstojný život. Mezi ně patří spravedlivá mzda, bezpečná pracoviště, zkrácení pracovní doby a čas na náboženské úkony. Papež zdůrazňuje, že bez náboženství není možné najít východisko z této situace.

V páté kapitole práce upozorňuje na rozdílné pojetí spravedlnosti a rovnosti v RN a v *Komunistickém manifestu*. Tak docházíme k závěru, že dosažení rovnosti není možné už jen z důvodu, že se každý rodíme jiný. Rovnost majetková taktéž není možná, protože každý člověk má jiné dovednosti. A čím jsou unikátnější, tím přináší vyšší mzdu, která je základem pro rozšíření majetku. Stejně tak je Marxova spravedlnost chápána jen jako spravedlnost majetková, která ale nakonec staví majetek výš, než je prospěch pro člověka z tohoto majetku. Protože Marx nepočítá s nápravou lidského chování, pouze přesouvá problém do jiného vlastnického systému, který navíc podporuje nenávisť mezi lidmi, docházíme k závěru, že Marxovy teorie nejsou prakticky realizovatelné a tedy soukromé vlastnictví musí zůstat nedotknutelné, jak tvrdí katolická církev.

Na základě poznatků, k nimž dospěly jednotlivé kapitoly této práce, lze vyvodit závěr, který byl nastíněn již v páté kapitole. Hlavním závěrem pak je to, že Marxova komunistická teorie je neuskutečnitelná, protože nepředpokládá skutečnou nápravu společnosti. Z toho plyne, že zrušení soukromého vlastnictví není řešení. Navíc by mohlo vést k horší životní situaci jak movitých lidí, tak dělníků, a to by vedlo k ekonomické nestabilitě.

Při konečném srovnání Marxovy teorie a katolické sociální nauky dospíváme k závěru, že katolická církev nabízí komplexnější řešení, které by mohlo pomoci dělníkům k lepším životním podmínkám, aniž by porušovalo práva jiných. Usmířilo by tak dělníky s kapitalisty, což by vedlo k vyšší ekonomické produktivitě a tedy i většímu blahobytu, než by nastal v systému Marxe.
