Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Kristýna Šárková
Advisor: PhDr. Tomáš Vyhnánek
Title of the thesis: Vybraná pojetí soukromého vlastnictví v ekonomickém myšlení XIX. století: Manifest komunistické strany

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Bakalářská práce Kristýny Šárkové se zabývá závažným ekonomickým tématem, a sice polemickou sociální encyklikou Rerum novarum (dále též RN) papeže Lva XIII. Jakkoli se jedná o zásadní text, jehož analytické závěry mohou být inspirující i při úvahách o přítomné hospodářské krizi, zůstává stranou zájmu ekonomie tzv. hlavního proudu i alternativních směrů. Kristýna Šárková provedla rešerši dostupné sekundární literatury, které bohužel není mnoho. Kristýna Šárková se tak pustila na nevyšlapanou cestu ekonomického bádání, což je čin nepochybně odvážný.

Práce se zabývá srovnáním dvou různých přístupů k řešení dělnické otázky reprezentovaných Manifestem a encyklikou. Autorka srovnává předpoklady a východiska obou přístupů a navrhané způsoby řešení kritické sociální situace průmyslové Evropy konce XIX. století. Tyto cíle, jakkoli jsou obdobné – dosažení sociální spravedlnosti – jsou ovšem v některých zásadních aspektech zcela odlišné, stejně jako již zmíněná východiska a především předpoklady. Autorka na moje doporučení zúžila záběr své práce na pojetí **soukromého vlastnictví**. Zatímco Marx v Manifestu v zájmu sociální spravedlnosti soukromé vlastnictví odmítá, RN jej v témže zájmu podporuje. Okolnosti tohoto zdánlivě nepatrného rozdílu jsou vlastním tématem bakalářské práce.

Struktura práce vychází z tématu a postupuje od obecného ke konkrétnímu, tzn. od historického kontextu ke konkrétní komparaci zmíněných textů. **V úvodu** také autorka charakterizuje literaturu, ze které vycházela. V úvodu jsou položeny zásadní otázky a nastíněna struktura následujících kapitol. Jakkoli jsou **první dvě kapitoly** obecné – historický kontext a exkurs do dějin pojetí soukromého vlastnictví v rámci katolické církve – jsou nutným předpokladem pro jádro práce v kapitolách zbývajících.

Třetí kapitola charakterizuje samotnou encykliku, její východiska v tomismu a v postavení katolické církve v měnící se Evropě. Autorka vidí hlavní polemické body RN s Manifestem v přirozeném právu, rozumu a svobodné vůli. Ty člověka disponují k schopnosti nejen spotřebovat, ale i uchovávat pro spotřebu pozdější, a tudíž tak disponují člověka k vlastnictví jako takovému. Autorka se dále zabývá otázkou vlastnictví půdy a srovnáním argumentace pro / proti jejímu vyvlastnění, srovnáním role státu a rodiny v obou případech. Autorka si dále všímá rozdílného chápání samotného pojmu „soukromé vlastnictví“ u Marxe a Lva XIII., které vede v některých ohledech k mimoběžné kritice ze strany Rerum novarum. Autorka uzavírá, že soukromé vlastnictví je dle RN nutné pro zajištění spravedlnosti, a to s ohledem na přirozené lidské motivace (lidskou přirozenost). Tím se dostává k polemice s hlavními předpoklady Marxových myšlenek.

Čtvrtá kapitola shrnuje návrhy encykliky k zajištění sociální spravedlnosti. Podstatou je nikoli změna vlastnických práv a struktur, jak navrhuje Marx (**absolutní majetkové právo**), ale rozumná a spravedlivá správa majetku, kdy právo na něj je pouze **relativní**. Z tohoto relativního práva vyplývá nutnost přiměřeného vztahu zaměstnavatele k zaměstnancům, který je předpokladem sociálního smíru a hospodářského rozvoje. Tento vztah je charakterizován zejména spravedlivou mzdou.

V poslední **páté kapitole** autorka shrnuje předpoklady a východiska obou textů. Zatímco u Marxe vidí autorka majetek jako cíl a kritérium rovnosti, u RN je majetek prostředek k dosažení lidské důstojnosti. Zatímco u Marxe je jistá ukázněnost a ochota vzdát se vlastního prospěchu **předpokladem**, u RN je **cílem**.

V závěru jsou shrnuty poznatky z jednotlivých kapitol a na základě těchto dílčích závěrů je konstatováno, že problém nerealizovatelnosti Marxových myšlenek je již v jejich předpokladech. A těmito předpoklady se právě podrobně zabývá RN.

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Kristýna Šárková
Advisor: PhDr. Tomáš Vyhnánek
Title of the thesis: Vybraná pojetí soukromého vlastnictví v ekonomickém myšlení XIX. století: Manifest komunistické strany

Je potřeba zdůraznit, že práce se zabývá pouze zmíněnými texty a jejich východisky, nikoli pozdějšími marxistickými hospodářsko-politickými pokusy. Práce je inteligentní, dobře se čte a zabývá se bytostně ekonomickým tématem, a sice „**předpoklady modelu**“. Jakkoli hlavní kapitoly práce vznikaly na poslední chvíli, Kristýna Šárková průběžně konzultovala, proto zejména ke struktuře práce a práci s pramennou základnou nemám výhrady. Spontánní vznik práce se odrazil zejména ve formálních nedostatcích typu nejednotnost citací a nedoslovenosti některých myšlenek.

Závěrem bych rád ocenil, že jsou na IES studenti, kteří jsou ochotní se zabývat obdobnými okrajovými tématy z hospodářských dějin. Tato témata jsou zásadní i pro pochopení dnešní hospodářské situace. Více studentských či vědeckých prací o okolnostech hospodářských krizí v minulosti (myšlenkové pozadí, mikro, sociální okolnosti, změna struktury výroby atp.) by mohlo významným způsobem přispět k přítomným diskusím. Vzhledem k tomu, že hospodářské dějiny již nejsou povinným předmětem bakalářského cyklu, mají tito studenti významně ztíženou situaci, tedy je na místě otázka, jsou-li tato témata do budoucna vůbec udržitelná. Já doufám, že ano.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> (max. 20 points) 15
<i>Methods</i> (max. 30 points) 25
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 22
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 13
TOTAL POINTS (max. 100 points) 75
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1 - 2

NAME OF THE REFEREE:

PhDr. Tomáš Vyhnánek

DATE OF EVALUATION:

Referee Signature